
 

Conservatorio Statale di Musica “Luisa D’Annunzio” 
Via Leopoldo Muzii, 7 - 65123 Pescara 

C.F. 80005130689  
www.conservatoriopescara.it – tel. 085/7951420 

PEO: conspe@conservatoriopescara.it PEC: conspe@pec.conservatoriopescara.it 

M
in

is
te

ro
 d

el
l’

Is
tr

u
zi

o
n
e,

 d
el

l’
U

n
iv

er
si

tà
 e

 d
el

la
 R

ic
er

ca
 

 
AVVISO ESPLORATIVO PER MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER L’INDIVIDUAZIONE 

 DI OPERATORI ECONOMICI DA INVITARE ALLA PROCEDURA NEGOZIATA  
PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI CASSA  

DEL CONSERVATORIO DI MUSICA “L. D’ANNUNZIO” DI PESCARA 
PERIODO 01/07/2022 – 30/06/2025 

 
 

IL DIRETTORE 
 

VISTA la L. 508/99 di Riforma delle Accademie di Belle Arti, dell’Accademia nazionale di danza, 
dell’Accademia nazionale di arte drammatica, degli Istituti superiori per le industrie artistiche, 
dei Conservatori di musica e degli Istituti musicali pareggiati; 

VISTO il D.P.R. 132/2003 Regolamento recante criteri per l’autonomia statutaria, regolamentare 
e organizzativa delle istituzioni artistiche e musicali, a norma della legge 21 dicembre 1999, n. 
508; 

VISTO lo Statuto del Conservatorio approvato con D.D. n. 391 del 25.11.2004 e ss.mm.ii.;  

VISTO l’art. 30 del Regolamento di Amministrazione, Finanza e Contabilità del Conservatorio di 
Pescara; 

VISTO il D.lgs 18 Aprile 2016, n 50 “Codice dei contratti pubblici” e, più specificamente l’art. 36 
“Contratti sotto soglia”e ss.mm.ii. 

RENDE NOTO 

 
Che il Conservatorio di Musica “Luisa D’Annunzio” di Pescara nel rispetto dei principi di non 
discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità e trasparenza, intende raccogliere 
manifestazioni di interesse finalizzate all’individuazione di operatori economici muniti di 
adeguati requisiti di capacità tecnica ed economica da invitare alla successiva procedura 
negoziata che in qualità di Stazione Appaltante si riserva di avviare a proprio insindacabile 
giudizio, secondo le regole tecniche che saranno meglio indicate nella “Lettera di invito”. 
 
Il presente avviso è pertanto finalizzato esclusivamente a ricevere manifestazioni d’interesse al 
fine di favorire la partecipazione e la consultazione degli operatori economici interessati. La 
manifestazione di interesse ha, infatti, l’unico scopo di comunicare alla scrivente 
Amministrazione la disponibilità ad essere invitati a presentare un’offerta per la procedura in 
oggetto. 
 
Si precisa, altresì che il presente avviso non vincola in alcun modo il Conservatorio che si riserva 
la facoltà di sospendere, modificare o annullare la procedura esplorativo senza che i soggetti i 
interessati possano avanzare, nemmeno a titolo risarcitorio, alcuna pretesa o diritto di sorta. 

 
 
 
 
 

CONSERVATORIO DI MUSICA "LUISA D'ANNUNZIO" - PESCARA - PROT.U. N. 0002317 DEL 14-04-2022 - [UOR: SI000003 - Classif. VIII/05] - Rep. Decreti a fi... n. 74/2022

http://www.conservatoriopescara.it/
mailto:conspe@conservatoriopescara.it
mailto:conspe@pec.conservatoriopescara.it


 

Conservatorio Statale di Musica “Luisa D’Annunzio” 
Via Leopoldo Muzii, 7 - 65123 Pescara 

C.F. 80005130689  
www.conservatoriopescara.it – tel. 085/7951420 

PEO: conspe@conservatoriopescara.it PEC: conspe@pec.conservatoriopescara.it 

M
in

is
te

ro
 d

el
l’

Is
tr

u
zi

o
n
e,

 d
el

l’
U

n
iv

er
si

tà
 e

 d
el

la
 R

ic
er

ca
 

Art. 1  
Amministrazione proponente 

CONSERVATORIO STATALE DI MUSICA “LUISA D’ANNUNZIO” 
Via Leopoldo Muzii, 7 – 65123 Pescara 
Tel. 085/7951420 – 7951449 
PEO: conspe@conservatoriopescara.it 
PEC: conspe@pec.conservatoriopescara.it 
 

Art. 2  
Descrizione del servizio 

La procedura ha per oggetto la gestione del servizio di cassa, comprensivo dei servizi inerenti la 
riscossione delle entrate e il pagamento delle spese facenti capo al Conservatorio e dallo stesso 
ordinate, la custodia e amministrazione di eventuali titoli e valori e gli eventuali servizi di 
anticipazione di cassa. 

Si precisa che la giacenza media del conto corrente del Conservatorio è di circa € 2.300.000,00, 
di cui circa € 1.100.000,00 assegnati dal Ministero dell’Università e della Ricerca, come prima 
tranche del contributo pluriennale di cui al Decreto MUR MEF n.1064 del 17 agosto 2021 per gli 
interventi di edilizia finalizzati al recupero del fabbricato ex scuola media Muzii da destinare 
all’ampliamento della sede del Conservatorio.  

La restante parte del finanziamento per i lavori di cui sopra pari a circa € 8.900.000,00 verrà 
accreditata sul conto corrente del Conservatorio in  base agli stati di avanzamento dei lavori il 
cui termine dovrebbe avvenire nel 2025. 

Il servizio deve essere espletato secondo le disposizioni previste dallo Statuto e dal Regolamento 
d’Amministrazione, Finanza e Contabilità del Conservatorio, e dalle normative vigenti in materia. 

Gli ordinativi d’incasso e di pagamento verranno trasmessi all’Istituto Cassiere tramite 
l’ordinativo informatico locale (“OIL”).  

Non sono previsti oneri per la sicurezza direttamente riferibili alla presente procedura. 

I dettagli del servizio saranno meglio precisati nella successiva ed eventuale lettera di invito. 

Art. 3 
Procedura di gara e aggiudicazione del servizio  

In sede di successiva procedura negoziata ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera b) del D.Lgs. 

50/2016 e ss.mm.ii., l’aggiudicazione del servizio avverrà con il criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. 

 

Il Conservatorio, al termine   della procedura, procederà, sulla base del modello   concordato tra 

il MUR e l’ABI, alla stipula di una convenzione per l’affidamento del servizio di cassa che avrà 

durata di anni 3 (tre). 

 
 

CONSERVATORIO DI MUSICA "LUISA D'ANNUNZIO" - PESCARA - PROT.U. N. 0002317 DEL 14-04-2022 - [UOR: SI000003 - Classif. VIII/05] - Rep. Decreti a fi... n. 74/2022

http://www.conservatoriopescara.it/
mailto:conspe@conservatoriopescara.it
mailto:conspe@pec.conservatoriopescara.it
mailto:conspe@conservatoriopescara.it
mailto:conspe@pec.conservatoriopescara.it


 

Conservatorio Statale di Musica “Luisa D’Annunzio” 
Via Leopoldo Muzii, 7 - 65123 Pescara 

C.F. 80005130689  
www.conservatoriopescara.it – tel. 085/7951420 

PEO: conspe@conservatoriopescara.it PEC: conspe@pec.conservatoriopescara.it 

M
in

is
te

ro
 d

el
l’

Is
tr

u
zi

o
n
e,

 d
el

l’
U

n
iv

er
si

tà
 e

 d
el

la
 R

ic
er

ca
 

Art. 4  
Durata del servizio 

Il contratto avrà durata di 36 mesi, per il periodo 01.07.2022 – 30.06.2025. 

Alla data di scadenza, nelle more di individuazione di un nuovo affidatario, l’Istituto Bancario 

avrà l’obbligo di continuare il servizio in regime di proroga, per un massimo di mesi sei, senza 

oneri aggiuntivi rispetto alle condizioni di aggiudicazione previste dalla procedura di  gara.   

 
Art. 5  

Pagamenti del servizio 
Il Conservatorio corrisponderà all’Istituto Bancario il costo annuo per la gestione del conto 

inerente i servizi offerti e per le spese sostenute nel corso dell’anno.  

 
Art. 6  

Requisiti di partecipazione 
Sono ammessi a partecipare alla presente procedura i soggetti di cui all’art. 45 del D.lgs.18 aprile 
2016 n. 50 e ss.mm.ii. in possesso dei requisiti sotto indicati.  

Requisiti di ordine generale (art. 80 D.Lgs. 50/2016): 
Non è ammessa la partecipazione alla gara di concorrenti per i quali sussistono: 

- le cause di esclusione di cui all’art. 80 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e ss.mm.ii.; 
- altri divieti a contrarre con la Pubblica Amministrazione. 

 
Requisiti di idoneità professionale (art. 83, comma 1, lett. c) del D.Lgs. 50/2016): 

- essere iscritto alla C.C.I.A.A. per l’attività inerenti l’oggetto di manifestazione 
d’interesse; 

- essere Istituti di Credito in possesso dell’autorizzazione allo svolgimento dell’attività 
di cui all’art. 10 del D.Lgs n. 385/1993 aggiornato al D.Lgs. 15 dicembre 2017, n. 218 
ed in possesso dell’iscrizione di cui agli art. 13 e 14 del medesimo decreto. 

 
Requisiti di capacità tecnico-professionale (art. 83, comma 1, lett. c) del D.Lgs. 50/2016): 
Essere in possesso dell’esperienza necessaria per eseguire il servizio. Il requisito di capacità 
tecnico professionale viene quantificato nell’aver gestito negli ultimi 5 anni il servizio di 
cassa per una o più dei seguenti enti pubblici: Università, Istituti Scolatici ed Istituzioni 
A.F.A.M. 
 

L’assenza dei requisiti previsti sarà causa di esclusione della procedura. 
 

Art. 7  
Modalità di partecipazione e presentazione della domanda 

L’ istanza avente ad oggetto “Manifestazione di interesse servizio di Tesoreria” del Conservatorio 

di Musica “Luisa D’Annunzio” di Pescara, redatta in carta libera e secondo le modalità previste 

dall’Allegato 1)  firmata digitalmente dal rappresentante legale dell’istituto di Credito, deve 

essere inviata tramite Posta Elettronica Certificata (PEC) all’indirizzo 

conspe@pec.conservatoriopescara.it  entro le ore 18:00 del 07 maggio 2022. 

CONSERVATORIO DI MUSICA "LUISA D'ANNUNZIO" - PESCARA - PROT.U. N. 0002317 DEL 14-04-2022 - [UOR: SI000003 - Classif. VIII/05] - Rep. Decreti a fi... n. 74/2022

http://www.conservatoriopescara.it/
mailto:conspe@conservatoriopescara.it
mailto:conspe@pec.conservatoriopescara.it
mailto:conspe@pec.conservatoriopescara.it


 

Conservatorio Statale di Musica “Luisa D’Annunzio” 
Via Leopoldo Muzii, 7 - 65123 Pescara 

C.F. 80005130689  
www.conservatoriopescara.it – tel. 085/7951420 

PEO: conspe@conservatoriopescara.it PEC: conspe@pec.conservatoriopescara.it 

M
in

is
te

ro
 d

el
l’

Is
tr

u
zi

o
n
e,

 d
el

l’
U

n
iv

er
si

tà
 e

 d
el

la
 R

ic
er

ca
 

 
L’invio della manifestazione di interesse comporta l’accettazione integrale del presente avviso e 

delle disposizioni di riferimento. L’invio della candidatura è a totale ed esclusivo rischio del 

mittente e rimane esclusa ogni responsabilità del Conservatorio ove per disguidi, ovvero per 

qualsiasi motivo, l’istanza non pervenga entro il termine previsto di scadenza. Il termine di 

presentazione della candidatura è perentorio e farà fede la data e l’orario di ricevimento della 

P.E.C.  

Eventuali richieste di chiarimenti dovranno pervenire al suddetto indirizzo di posta elettronica 

entro e non oltre le ore 18:00 del 30 aprile 2022.  

 
Gli operatori autorizzano sin d’ora l’Amministrazione procedente ad utilizzare l’indirizzo di PEC 
indicato nella domanda per tutte le comunicazioni inerenti alla presente procedura. 
 
Alla manifestazione di interesse NON dovrà essere allegata alcuna offerta economica o 
documentazione non espressamente richiesta. 
 

Art. 8  
Criteri di esclusione e scelta dei candidati 

Saranno escluse le manifestazioni di interesse: 
- pervenute oltre il termine di cui sopra; 
- incomplete nei dati di individuazione dell’operatore economico, del suo recapito o 

dei suoi requisiti professionali; 
- presentate da soggetti per i quali è riconosciuta una clausola di esclusione dalla 

partecipazione alle gare per l’affidamento di servizi pubblici, degli affidamenti o dalle 
contrattazioni con la PA come previsto dall’ordinamento giuridico vigente, accertata 
in qualsiasi momento e con ogni mezzo. 

 
L’Amministrazione si riserva, in caso di un numero elevato di concorrenti, di effettuare la scelta 

degli operatori economici cui inviare richiesta di offerta, mediante sorteggio pubblico, in numero 

massimo di 3 (tre). 

Nel caso di presentazione di una sola manifestazione di interesse, comunque valida il 
Conservatorio si riserva la facoltà di procedere alle ulteriori fasi della procedura di affidamento 
con l’unico operatore economico concorrente. 
 

Resta in ogni caso salva la facoltà dell’Amministrazione di interpellare, a proprio insindacabile 
giudizio, anche soggetti diversi da quelli inseriti nel suddetto elenco, in base alle proprie 
specifiche esigenze. 

L’Amministrazione si riserva la facoltà di sospendere, modificare o annullare la procedura 
relativa al presente avviso esplorativo e di non dar seguito all’indizione della successiva 
procedura di gara. 

Resta stabilito sin d’ora che la presentazione della candidatura non genera alcun diritto o 
automatismo di partecipazione ad altre procedure di affidamento sia di tipo negoziale che aperta. 

CONSERVATORIO DI MUSICA "LUISA D'ANNUNZIO" - PESCARA - PROT.U. N. 0002317 DEL 14-04-2022 - [UOR: SI000003 - Classif. VIII/05] - Rep. Decreti a fi... n. 74/2022

http://www.conservatoriopescara.it/
mailto:conspe@conservatoriopescara.it
mailto:conspe@pec.conservatoriopescara.it


 

Conservatorio Statale di Musica “Luisa D’Annunzio” 
Via Leopoldo Muzii, 7 - 65123 Pescara 

C.F. 80005130689  
www.conservatoriopescara.it – tel. 085/7951420 

PEO: conspe@conservatoriopescara.it PEC: conspe@pec.conservatoriopescara.it 

M
in

is
te

ro
 d

el
l’

Is
tr

u
zi

o
n
e,

 d
el

l’
U

n
iv

er
si

tà
 e

 d
el

la
 R

ic
er

ca
 

Art. 9  
Responsabile del procedimento 

Il Responsabile unico del procedimento (R.U.P) è il Direttore Amministrativo - Dott.ssa SIRANO 
Mariarosaria ( mariarosaria.sirano@conservatoriopescara.it ) cui è affidato anche il compito di 
espletare e concludere la procedura con l’affidamento della fornitura e del servizio. 

Art. 10  
Trattamento Dei Dati Personali 

i dati e ogni informazione acquisita nell'ambito della presente procedura saranno utilizzati solo 
ed esclusivamente ai fini del procedimento in questione. A tal fine il Conservatorio si impegna a 
mantenere la riservatezza e a garantire l'assoluta sicurezza dei medesimi. 

Informativa: il presente avviso è finalizzato esclusivamente a ricevere manifestazioni di 
interesse per favorire la partecipazione degli operatori economici in modo non vincolante per il 
Conservatorio. L'Amministrazione si riserva la possibilità di sospendere, modificare o annullare 
in tutto o in parte il procedimento avviato, di non dar seguito all'indizione della successiva 
procedura negoziata per l'affidamento del servizio di cui trattasi senza che i soggetti richiedenti 
possano vantare alcuna pretesa, nonché di procedere con l'invio della lettera di invito alla 
presentazione dell'offerta anche in presenza di un'unica manifestazione valida. 

Il presente avviso sarà pubblicato sul sito ufficiale del Conservatorio al seguente link: 
www.conservatoriopescara.it all’ ”Albo on line d’Istituto” e nella sezione “NEWS” della Home page.  

Art. 11 
Rinvio 

Per quanto non espressamente previsto si rinvia alla normativa vigente in materia. 
 

 

Allegati: 

- modello “Istanza di manifestazione di interesse”. 

 

 

 Il Direttore 

M° Alfonso Patriarca 
 

 

 

MS/dh 

 

 
 

 

 

CONSERVATORIO DI MUSICA "LUISA D'ANNUNZIO" - PESCARA - PROT.U. N. 0002317 DEL 14-04-2022 - [UOR: SI000003 - Classif. VIII/05] - Rep. Decreti a fi... n. 74/2022

http://www.conservatoriopescara.it/
mailto:conspe@conservatoriopescara.it
mailto:conspe@pec.conservatoriopescara.it
mailto:mariarosaria.sirano@conservatoriopescara.it
http://www.conservatoriopescara.it/

		2022-04-14T09:38:56+0000
	PATRIARCA ALFONSO




